hereu, Pere el Gran, un problema irresolt de la distribució del poder a partir de la 

divisió territorial.141 Per tant, esguardant vers al passat, Pere el Cerimoniós creia 

que la Corona de Mallorca no hauria d’haver existit mai, ja que era el resultat 

d’una mala divisió feta pel rei En Jaume I, perjudicial per a la Corona d’Aragó.142  

En el fragment de la CPC esmentat a dalt, hi ha una altra informació que fa 

referència a la negociació entre els fills del rei En Jaume I. Els germans 

acordaren, per via de “perpetual transacció”, que el rei de Mallorca tingués i 

posseís el seu regne, comtats i terres amb totes les jurisdiccions altes i baixes, amb 

la condició que ell i els seus successors fossin “vassall i hom propi e llige de rei 

d’Aragó.” Aquesta condició canvià tota la història, ja que el rei de Mallorca 

s’esdevenia posseïdor de la Corona de Mallorca, dels comtats i de les terres que 

estaven sota condició de feu del rei d’Aragó. 

Com a conseqüència del pacte de vassallatge, el rei de Mallorca restava sotmès a 

complir les seves obligacions de vassall del rei d’Aragó. Per exemple, el rei de 

Mallorca havia d’anar a les Corts de Catalunya sempre que hi fos convocat. Cada 

140 El 15 d’octubre del 1260 l’infant Pere redactà un document on expressà la seva insatisfacció 
referent aquesta divisió: “Noverint universi quod nos Petrus, filius domini Iacobi, Dei gratia 
illustris regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 
Montispesulani, protestamur quod si dominus rex pater nostre mandat vel dicit vel facit, sive 
mandarerit, dixerit vel fecerit quod nos concedamus vel iuremus ratum et firmum habere 
testamentum ab eo factum et contra ipsum in aliquo non veniamus, vel mandaverit, dixerit 
aliquo tempore vel fecerit quod nos concedamus, confirmemus vel iuremus firmum habere 
aliquod testamentum, donationem seu quamlibet alienationem quam ipse fecerit alicui vel 
aliquibus, quod illud testamentum vel testamenta, donationes seu alienationes non 
concedecimus, confirmabimus vel iurabimus animo concedendi vel compendi vel non contra 
veniendi, set illes concessiones, confirmationes et iuramenta que fecerimus, si forte contingat 
aliquod promissorum fieri, faciemus metu paterno, timentes quod si denegaverimus prestare 
assensum votis eius, quod ipse exheredet nos in parte forte vel in toto quantum in eo fuerit, vel 
forte moveatur in tantum contra nos quod faciat vel procuret vel machinetur aliquid contra nos 
in Nostrum, et regnorum et terram sue dicioni subiectarum, preiudicium et gravamen. Et ideo 
hanc protestationem duximus faciendam ne in posterum nobis vel regnis, comitatibus sive 
dominatonibus dicto patri nostro subiectis possit ex consensu confirmatione seu iuramento 
nostro in aliquo aliquod preiudicium generari. (...)” Diplomatari de Pere el Gran. 1. Cartes i Pergamins 
(1258-1285). Edició i estudi a cura de Stefano M. Cingolani. Barcelona: Fundació Noguera, 
2011, pp. 53-54 (Document 4). 
141 SALRACH, Josep M. Jaume I: una valoració del regnat..., p. 92. 
142 ENSENYAT PUJOL, Gabriel. La reintegració de la Corona de Mallorca a la Corona d’Aragó (1343-
1349). Vol. I. Mallorca: Editorial Moll, 1997, p. 104. 
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vegada, doncs, que era coronat un nou rei d’Aragó, el corresponent rei de